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REF.: REEMPLAZA DECRETO EXENTO DEL
MINISTERIO DE HACIENDA N° 604, DE
2020, QUE APROBO PRESUPUESTO DE
CAJA Y ESTADO DE RESULTADOS DE LA
EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO,
PARA EL ANO 2021.

santiaco, 02 DIC 2021

EXENTO N° 542

VISTOS: El articulo 11 de la ley N° 18.196, el articulo 3
de la ley N° 19.880, los Decretos Exentos del Ministerio de
Hacienda N°s 724, de 2001; 811, de 2010; y 604, de
2020;

DE C RE T Qs

1 54 REEMPLACESE el numeral 1. del Decreto Exento del

Ministerio de Hacienda N° 604, de 2020, que aprueba el
Presupuesto de Caja de la Empresa Nacional del Petrdleo
para el afo 2021, en los siguientes términos:

/.-

10403/2020



:‘I.‘ APRUEBESE el Presupuesto de Caja de la Empresa Nacional del Petréleo para el afio 2021, en los

términos que a continuacion se indica:

SUBT ASIG
01
02
04
42
05
06
62
07
08
81
82
83
11
21
23
24
25
34
26
31
32
80
81
50
91
92
90
GLOSAS:

EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO
PRESUPUESTO DE CAJA 2021

ITEM DENOMINACION

001
003

001
002

001

005

001
002

INGRESOS

INGRESOS DE OPERACION
RENTA DE INVERSIONES
VENTA DE ACTIVOS

Activos Financieros
RECUPERACION DE PRESTAMOS
TRANSFERENCIAS

Del Sector Publico

Recuperacion de Impuestos
Aporte Fiscal - Ley de Presupuestos
OTROS INGRESQOS
ENDEUDAMIENTO

Préstamos Internos

Corto Plazo

Largo Plazo

Préstamos Externos

Corto Plazo

Colocacion de Valores

SALDO INICIAL DE CAJA

GASTOS

GASTOS EN PERSONAL (1) ]
BIENES Y SERVICIOS PARA LA PRODUCCION (2)
DESAHUCIOS Y OTRAS INDEMNIZACIONES
TRANSFERENCIAS CORRIENTES
Transferencias al Fisco

Otros Impuestos

INTERESES Y GASTOS FINANCIEROS
INVERSION REAL (3)

INVERSION FINANCIERA

Compra de Titulos y Valores

Préstamos

AMORTIZACIONES

Amortizaciones Internas

Amortizaciones Externas

Corto Plazo

Largo Plazo

SALDO FINAL DE CAJA

Miles de
uss

12.329.020

10.398.570
24,400
292.333
292,333
7.000
133.800
133.800
39.100
94.700
7.200
1.426.927
747.417
467.417
280.000
6.310
6.310
673.200
38.790

12.329.020

238.485
6.926.522
10.000
2.968.283
2.968,283
2.968.283
185.000
284.454
393.176
391.376
1.800
1.322.100
833.400
488.700
23.400
465.300
1.000

(1) Dotacion maxima de personal al 31.12.2021: 3.339 trabajadores, cifra que incluye
trabajadores nacionales y extranjeros. Considera un gasto equivalente de MM$ 178.411.

Se podra comprometer con cargo a este Subtitulo, un mayor gasto de hasta US$
1.000.000.000 (mil millones de dolares de los Estados Unidos de Ameérica) en las
adquisiciones de crudo y productos derivados del petroleo, que la Empresa Nacional del
Petroleo efectie durante el afio 2021 cuyos vencimientos se produzcan durante el primer
semestre del afio 2022.
Para realizar los gastos en este Subtitulo, es requisito indispensable que los estudios y/o
proyectos de inversion cuenten con la recomendacion técnico-econdémica del Ministerio de
Desarrollo Social y Familia, y con la identificacion previa expedida por decreto exento de
acuerdo con lo establecido en el articulo 24 de ley N° 18,482.”
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REﬁMPLﬂCESE el numeral II. del Decreto Exento del Ministerio de Hacienda N° 604, de 2020, que
aprueba el Estado de Resultados consolidado para el afio 2021, de la Empresa Nacional del Petrdleo,
+ en los siguientes términos:

“II. APRUEBESE el Estado de Resultados Consolidado de la Empresa Nacional del Petréleo para el
ano 2021, que a continuacion se indica:

EMPRESA NACIONAL DEL PETROLEO
TADO DE RESULTADOS NSOLIDADO 2021
MMUS$
Ingresos de Explotacion 7.333
Costo Directo (6.186)
Margen Directo 1.147
Costos de Personal (269)
Costos de Distribucién (110)
Gastos de Administracion (26)
Gastos Fijos (405)
Otros Ingresos/Gastos Operacionales 10
EBITDA 752
Depreciaciones y Amortizaciones (229)
Cuota de Agotamiento (173)
Otros Costos fuera de EBITDA (35)
Margen Neto 315
Gastos Financieros (223)
Otros Ingresos / Gastos No Operacionales 37
Diferencias de Cambio 6
Resultado antes de Impuestos 135
Impuesto a las Ganancias (23)
Resultado después de Impuestos 112

ANOTESE Y COMUNIQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
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Lo que transcribo a usted para su conocimiento

Saluda atte. A Usted

EBER PEREZ

Subsecretario de Hacienda



